
 
 
 
 
 
  

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS 

EDITAL Nº 01/2023 – CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS 
 

JULGAMENTO DE RECURSOS – GABARITO PRELIMINAR/ PROVAS BJETIVAS 

 
A BANCA EXAMINADORA DA EMPRESA EDUCA ASSESSORIA EDUCACIONAL - LTDA após análise minuciosa dos recursos 
impetrados pelos candidatos, em tempo hábil, e de acordo com o Edital 001/2023, torna público a justificativa 
de análise de recursos. 
 
Edital nº 01/2023 – ITEM 11.20. A Banca Examinadora constitui última instância para recurso, sendo soberana em 
suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais no âmbito administrativo. 

 
CARGO DISCIPLINA QUESTÃO SITUAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TODOS OS 
CARGOS DE 

NÍVEL BASICO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTUGUÊS 
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INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 

I. A tira ou tirinha é um gênero textual assim definido por Sérgio Roberto 
Costa:   Segmento ou fragmento de HQs, geralmente com três ou quatro 
quadrinhos, apresenta um texto sincrético que alia o verbal e o visual no 
mesmo enunciado e sob a mesma enunciação, como é o caso do texto em 
análise. 

II. A ironia da tirinha consiste em relacionar as palavras fuga e refugiado a 
situações nas quais uma pessoa pode fazer escolha. Sendo que, no 
contexto da tirinha abordada, “fuga” é uma opção ou escolha, contudo 
“refugiado” é usado para alguém que é forçado a deixar seu país de origem.  

III. Ainda considerando o contexto da tirinha, “Fugir para Miami” seria uma 
viagem por opção de forma espontânea. 
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INDEFERIDO –  ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 

I. Vocativos são termos isolados da oração que cumprem função 
de chamar a atenção do interlocutor ou colocá-lo em evidência no 
discurso. Por estarem isolados no enunciado, não exercem função 
de sujeito e nem de predicado, aparecendo separados do restante da 
oração por alguma pontuação, que normalmente é a vírgula. 

II. Em: “Todos buscam algum refúgio, querido”, a palavra “querido” não tem 
valor de expressão explicativa. 

III. Em: “Todos buscam algum refúgio, querido”, a vírgula separa “querido” 
(interlocutor). Portanto, considerado um vocativo. 
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INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 

I. O texto em análise é do gênero jornalístico que está presente em nosso dia 
a dia, sendo encontrada principalmente nos meios de comunicação.  

II. O texto em análise não tem finalidade de “convencer”. A função apelativa 
está presente nas propagandas, uma vez que objetiva persuadir o 
interlocutor a adquirir um produto ou serviço, por exemplo. 

III. É um texto informativo sobre um tema atual ou algum acontecimento real, 
veiculado por um jornal na internet. Assim, sua finalidade é informar sobre 
a diferença entre as expressões ‘indígena’ e ‘índio’ e a relevância da nova 
nomenclatura para a data de comemoração dos povos originários. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
INDEFERIDO –  ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 

I. O substantivo é a classe de palavras que dá nome a seres, coisas, 
sentimentos, processos, estados, fenômenos, substâncias, entre outros. 

II. O núcleo do sujeito é o elemento principal, essencial, que compõe o sujeito 
da oração. É o elemento ao qual o verbo faz referência, sendo formado 
geralmente por substantivo. 

https://www.portugues.com.br/redacao/oselementosconstitutivoscomunicacao.html
https://www.portugues.com.br/gramatica/tipos-sujeito.html
https://www.portugues.com.br/gramatica/tipos-predicado.html
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III. O núcleo do sujeito é definido como a palavra que forma e relaciona o 
sujeito com as outras palavras da frase. Ele é o termo que possui a maior 
relevância semântica dentro de uma oração. 

IV. Considerando o trecho em análise, “indígena” é núcleo do sujeito do verbo 
“fala” e “pesquisador” é núcleo do sujeito do verbo “pontuou”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

TODOS OS 
CARGOS DE 

NÍVEL MÉDIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTUGUÊS 
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INDEFERIDO –  ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE 
O Gabarito continua  INALTERADO 

I. O verbete é um texto, em um gênero específico da esfera de divulgação 

científica, não muito longo, organizado por um especialista no campo 

científico, que visa transmitir conceitos de diversas áreas do conhecimento 

humano. Os verbetes podem pertencer tanto a uma enciclopédia quanto 

a um dicionário comum da língua ou a um dicionário especializado. O 

especialista busca transmitir ao leigo (ao não especialista) um conceito 

científico de maneira relativamente simples e compreensível. Por isso, 

simplifica e abrevia a linguagem científica sobre o assunto. Logo, os temas 

dos verbetes são os conceitos ou noções elaborados pelas ciências, mas 

simplificados. (ROJO, 2008, p.185) 

II. É um gênero encontrado em vários suportes (como livros, revistas, 

internet) ou ambientes físicos dos mais variados. Encontramo-los, por 

exemplo, em ambientes físicos como nas camisas (tendência atual e 

interessante, por apresentarem formas e dizeres regionais ou outras 

expressões) ou nas paredes, como no espaço do Museu do Gente 

Sergipana, localizado em Aracaju. Tanto nestes quanto naqueles, o verbete 

se adequa, se amolda, se reatualiza, se poetiza. Portanto, tratar dele é 

tratar também do suporte ―um locus físico ou virtual com formato 

específico que serve de base ou ambiente de fixação do gênero 

materializado como texto. (MARCUSCHI, 2008, p. 174) 

 
III. O uso de “mais” é admissível em “o verbete é geralmente escrito em 

linguagem mais formal”. 
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INDEFERIDO –  ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE 
O Gabarito continua INALTERADO 

I. A silepse ocorre quando a concordância é feita com a ideia que se quer 
transmitir e não com os termos que aparecem na oração. 

II. A anáfora é a repetição de uma ou mais palavras no início de versos 
seguidos. 

III. Perífrase é uma figura de linguagem caracterizada pela utilização de uma 
expressão com muitas palavras para referir aquilo que poderia ser dito 
com poucos ou apenas um termo. Na perífrase não ocorre a nomeação 
direta de um ser, objeto ou lugar. A identificação é feita de forma indireta, 
através de uma expressão que transmite as características e atributos 
desse ser, objeto ou lugar. Essa expressão é mais extensa e simbólica do 
que o termo original, levando a que ocorra um rodeio de palavras ou 
circunlóquio. 

IV. A antonomásia é uma forma de perífrase aplicada aos nomes próprios, ou 
seja, na substituição dos mesmos por expressões formadas por 
substantivos comuns. 

V. A perífrase e antonomásia apenas desempenham seu papel na frase se as 
expressões substitutas forem conhecidas pelos falantes e permitirem a 
fácil identificação do ser, objeto ou lugar substituído. Assim, essas 
expressões transmitem características ou fatos conhecidos sobre esse ser, 
objeto ou lugar. 

VI. A perífrase, também chamada de antonomásia, é uma figura que consiste 
em exprimir, por meio de várias palavras, um conceito que poderia ser 
expresso numa só. Geralmente, um nome de pessoa ou de coisas vem 
expresso através de suas qualidades. 

 
 
 
 
 

03 

INDEFERIDO - ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE 
O Gabarito continua INALTERADO 

I. A vírgula isola o adjunto adverbial no início e no meio da oração.  
II. Em “Nesta quarta-feira (26), Pelé foi eternizado também na língua, o 

adjunto adverbial indica uma circunstância de tempo no início da oração. 
III. A vírgula separa orações que não estão ligadas por conjunções, mas sim 

através de uma pausa, sendo chamadas de orações coordenadas 
assindéticas. 



 
 
 
 
 
  

 
IV. Em “Exemplos: Ele é o Pelé do basquete, ela é a Pelé do tênis, ela é a Pelé 

da dramaturgia brasileira, ele é o Pelé da medicina ”, as vírgulas separam 
orações coordenadas assindéticas.   
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INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE 
O Gabarito continua INALTERADO 

I. Os verbos transitivos são aqueles que necessitam de complemento para 

constituir o predicado porque não têm sentido completo. 

II. A depender do contexto, os verbos mudam de predicação. “Virar” só é 
verbo transitivo quando indica ação. Exemplo: “Muitos jogadores 
viraram a mesa”.   

III. No português do Brasil, virar tem um emprego corrente como verbo de 
ligação. O professor Evanildo Bechara classifica-o, dentro dos verbos de 
ligação, como verbo de mudança de estado, ao lado de ficar, tornar-se, 
acabar, cair, fazer-se, converter-se e meter-se a. 

IV. Na frase “Pelé vira verbete em dicionário”, o verbo destacado indica 
mudança de estado. 
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INDEFERIDO –  ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE 
O Gabarito continua INALTERADO 

I. Sujeito determinado elíptico, ou sujeito oculto (como era conhecido 

antigamente), é assim classificado por não ser explicitamente apresentado 

na oração. Como está implícito, seu reconhecimento será possível através 

da observação da desinência verbal, assim como da análise do contexto no 

qual está inserido.  

II. Embora esteja subentendido, não está necessariamente oculto, por isso, a 

mudança na nomenclatura para sujeito determinado elíptico ou sujeito 

desinencial.  

III. Considerando o contexto, “Em determinado momento, ele pediu 
"empatia" às mulheres. Cármen afirmou que as mulheres não são 
"coitadas" e precisam de "respeito", não de empatia. ”, o sujeito do verbo 
destacado é desinencial, pois o verbo faz referência à palavra “mulheres”, 
citada na oração anterior.  
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INDEFERIDO –  ARGUMENTÇÃO  IMPROCEDENTE 
O Gabarito continua INALTERADO 

I. Segundo o Dicionário Houaiss da Língua Portuguesa, são sinônimos de 
animosidade: má vontade constante, aversão, antipatia. 

II. Segundo o Dicionário Houaiss da Língua Portuguesa, são sinônimos de 
paridade: propriedade do que é par; igualdade. 

III. Considerando o contexto da notícia em análise, em “É preciso que tenha 
educação cívica para todos os brasileiros igualmente participarem 
livremente, autonomamente, com galhardia, das campanhas eleitorais”, a 
palavra “igualmente” pode ser substituída por “com paridade” sem alterar 
o sentido do texto. 
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CARGOS DE 

NÍVEL BASICO 
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GERAIS 
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INDEFERIDO –  ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O Gabarito continua INALTERADO 
A Questão está vinculada direta e indiretamente aos conteúdos da programação do Cargo 
• Atualidades regionais e nacionais veiculadas pela mídia nos últimos 

tempos. 
• Internet e fake News. 

 
 

TODOS OS 
CARGOS DE 

NÍVEL BASICO 

 
 

CONHECIMENTOS 
GERAIS 
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INDEFERIDO –  ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O Gabarito continua INALTERADO 
A letra I, trata dos I, trata dos aspectos econômico, social e politico e não 
geográfico.  
As informações da questão estão no site oficial do governo do Estado da 
Paraiba. http://www.aesa.pb.gov.br/aesa-website/wp-
content/uploads/2016/11/PE_07.pdf 
 

 
 

TODOS OS 
CARGOS DE 

NÍVEL BASICO 

 
 

CONHECIMENTOS 
GERAIS 
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INDEFERIDO –  ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O Gabarito continua INALTERADO 
A Questão está elaborada de forma CORRETA. 
Para responder corretamente a Questão, o Candidato precisa fazer a interpretação devida do 
enunciado e dominar o conteúdo. 

TODOS OS 
CARGOS DE 

NÍVEL BASICO 

 
CONHECIMENTOS 

GERAIS 

 
18 

INDEFERIDO –  ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O Gabarito continua INALTERADO 
As informações da questão estão no endereço: https://www.ibge.gov.br/cidades-e-
estados/pb/cajazeiras.html 

 
 

 
 

 
 

INDEFERIDO –  ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O Gabarito continua INALTERADO 



 
 
 
 
 
  

 
VIGILANTE CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
21  

A Questão está vinculada direta e indiretamente aos conteúdos da programação do Cargo 
O Conteúdo da Questão está vinculada a bens públicos/patrimônio público 
E o Código Civil é o que regulamenta o conceito. Está tudo correto. 
Patrimônio Público: Tipos, destinação e classificação de bens. 
 

 
 
 
 
 
 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

 
 
 
 
 
 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 
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INDEFERIDO –  ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O Gabarito continua INALTERADO 
O Conceito de Aposentadoria e Previdencia Social são distintos, com 
competências diferentes. 

Aposentadoria - Afastamento (de um trabalhador) do serviço ativo, após 

completar os anos estipulados em lei para exercício de atividade ou, antes 

deste prazo, por invalidez. 
A Previdência Social é um seguro social adquirido por meio de uma 
contribuição mensal que garante ao segurado uma renda no momento em que 
ele não puder trabalhar. 
 
A questão está elabora em acordo com o texto da Lei - Art. 6º São direitos sociais a 
educação, a saúde, a alimentação, o trabalho, a moradia, o transporte, o lazer, 
a segurança, a previdência social, a proteção à maternidade e à infância, a 
assistência aos desamparados, na forma desta Constituição 

 
 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

 
CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
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INDEFERIDO –  ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O Gabarito continua INALTERADO 
O Manual de Primeiros Socorros da Fiocruz é recomendado e respeitado 
sobre o tema Primeiros Socorros. Não precisava está recomendado, pois já é 
uma referência no assunto. 
O Contaúdo da questão foi apresentado pelo Manual da Fio Cruz mas ele se 
encontra em qualquer outro material sem alterar o seu conceito e 
entendimento.  
 
Portanto, essa especificação da Fio Cruz não altera em absolutamente nada 
e nem interfere sobre o conhecimento que o candidato tem sobre o tema 
para resolver a questão, porque em qualquer Manual ou literatura, o 
conteúdo se apresenta da mesma forma. 

 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 
CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
27 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE – QUESTÃO ANULADA 

A questão não apresenta  alternativa CORRETA.  

 
 

VIGILANTE 

 
CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
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INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
 
EXTINTOR DE PÓ MULTIUSO (ABC) Os extintores com pó químico multiuso são 
à base de Monofosfato de Amônia siliconizado como agente extintor. É 
indicado para princípios de incêndio das Classes A, B e C. 

 
 

VIGILANTE 

 
CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
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DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “E” 

 
 
 
 
 
 
 

VIGILANTE 

 
 
 
 
 
 
 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 
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INDEFERIDO –  ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O Gabarito continua INALTERADO 
O Manual de Primeiros Socorros da Fiocruz é recomendado e respeitado sobre 
o tema Primeiros Socorros. Não precisava está recomendado, pois já é uma 
referência no assunto. 
O Contaúdo da questão foi apresentado pelo Manual da Fio Cruz mas ele se 
encontra em qualquer outro material sem alterar o seu conceito e 
entendimento.  
 
Portanto, essa especificação da Fio Cruz não altera em absolutamente nada e 
nem interfere sobre o conhecimento que o candidato tem sobre o tema para 
resolver a questão, porque em qualquer Manual ou literatura, o conteúdo se 
apresenta da mesma forma. 
 

 
VIGILANTE 

 
CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 

 
30 

DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE – QUESTÃO ANULADA 
A questão não apresenta  alternativa CORRETA.  

 
MOTORISTA A/B 

 
CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
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INDEFERIDO –  ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
 

 
MOTORISTA A/B 

 
CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
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DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE – QUESTÃO ANULADA 
A questão não apresenta  alternativa CORRETA.  

 
MOTORISTA A/B 

 
CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
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INDEFERIDO –  ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O Gabarito continua INALTERADO 



 
 
 
 
 
  

 
 

MOTORISTA A/B 
 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

 
29 

INDEFERIDO –  ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O Gabarito continua INALTERADO 
 

 
MOTORISTA A/B 

 
CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 

 
30 

INDEFERIDO –  ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O Gabarito continua INALTERADO 
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LIBRAS E  

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 

 
 
 
 
 
 

CONHECIMENTO 
GERAIS 
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INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
Com correção do erro material do gabarito preliminar constando letra “N” para 
a letra “C”. 
Pois, os itens II, III e IV são incorretos, onde respectivamente , o item II 
menciona que os anos de duração do governo de Getúlio Vargas foram entre 
1945 até 1960 , quando na verdade , os anos legítimos do governo de Vargas 
foram entre 1930 até 1945. 
O item III fala que uma das características do governo foi a descentralização do 
poder, que se encontra de forma errônea, o correto seria a centralização do 
poder.  E o item IV também se encontra de forma errada, pois, o GOVERNO 
PROVISÓRIO teve duração apenas de 4 anos, de 1930 até 1934 e não até os 
anos de 1945.  
Restando apenas o item I como correto, onde de fato a Era Vargas, somando 
todas as fases durou 15 anos, de 1930 até 1945. E apesar de haver duas 
alternativas semelhantes, a banca examinadora conclui que não houve prejuízo 
no entendimento da questão, visto que as alternativas semelhantes estão 
incorretas. 

 
TODOS OS 

CARGOS DE NÍVEL 
MÉDIO 

CONHECIMENTO 
GERAIS 

14 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “E” 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL MÉDIO 

CONHECIMENTO 
GERAIS 17 

INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL MÉDIO 

INFORMÁTICA 21 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “E” 

 
 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL MÉDIO 

 
 

INFORMÁTICA 
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INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
 
A primeira parte da afirmativa I está correta. De fato, "um worm é um programa 
tipicamente malicioso que se propaga inserindo cópias de si mesmo". Porém, a 
segunda parte da afirmativa I, "e se tornando parte de outros programas e 
arquivos", está incorreta. Essa característica de se tornar parte de outros 
programas e arquivos é exclusiva da definição de vírus. Um vírus depende da 
execução de um programa ou arquivo hospedeiro. Diferente do vírus, o worm 
não se propaga por meio da inclusão de cópias de si mesmo em outros 
programas ou arquivos, mas sim pela execução direta de suas cópias ou pela 
exploração automática de vulnerabilidades existentes em programas instalados 
em computadores. 

 
 
 
 

INTÉRPRETE DE LIBRAS 

 
 
 
 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

26 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “B” 

28 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “E” 

 
 

31 

INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
 
A Questão trata de tradutor público, que é o Cargo que o candidato se propõe 
ocupar na Câmara unicipal de Cajazeiras. A questão está inserido no contexto 
geral de um tradutor. 

32 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
 
Augumento sem contexto com a questão.  
A Questão está de acordo com a Lei. 

36 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
A Questão está de acordo com a Lei. 

 
 

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 

 
 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

 
37 

INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
A alternativa de letra E usa o conceito do objetivo da contabilidade como objeto 
da contabilidade, sendo assim uma alternativa errada. A única alternativa 
correta é a opção B. 

38 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 



 
 
 
 
 
  

 
 
Trata-se de questão acerca de dinâmica patrimonial contábil, onde em regra o 
resultado apurado entre receitas e despesas deve integrar o capital próprio 
através de contas do patrimônio líquido. A questão não indica distribuição de 
lucros após a apuração do resultado, sendo os elementos e respectivos valores 
patrimoniais apresentados no enunciado suficientes para cálculo da resposta. 
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